
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 8 ex. / I.M. / 18.03.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  59/2021 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza PT pentru obiectivul de investiții: 

„Creşterea performanţei energetice a unităţilor de învăţământ în Municipiul Baia Mare – Şcoala 

Gimnaziala Simion Barnutiu Baia Mare”- Corp şcoală str. Rovine nr.2.”  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 11 MARTIE 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 88 

/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 88/2021; 

• Raportul de specialitate Nr. 8952/2021  al Serviciului Managementul Proiectelor din cadrul 

Direcției Proiecte 

 

Având în vedere : 

• H.C.L. 270 /2017 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, în faza D.A.L.I., pentru 

obiectivul de investiții „Creşterea performanţei energetice a unităţilor de învăţământ în 

Municipiul Baia Mare– Şcoala Gimnazială Simion Barnutiu          Baia Mare”- Corp şcoală str. 

Rovine nr.2. 

• Contractul de finanţare nr. 2934/31.08.2018;  

• Programul Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 3 - Sprijinirea tranzitiei către o 

economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investitii 3.1 - Sprijinirea eficientei 

energetice, a gestionării inteligente a energiei si a utilizării energiei din surse regenerabile în 

infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, si în sectorul locuintelor, Operatiunea B - 

Clădiri publice, cod SMIS 110442; 

• HCL nr. 356/2018 privind aprobarea proiectului si a cheltuielilor aferente pentru Obiectivul de 

investitii „Creșterea performanței energetice in cladirile publice din Municipiul Baia Mare - 

Școala Gimnazială Simion Barnutiu Baia Mare”; 

• HCL 220/2019 privind modificarea H.C.L. 270 /2017 privind aprobarea documentaţiei tehnico-

economice, în faza D.A.L.I., pentru obiectivul de investiții „Creşterea performanţei energetice 

a unităţilor de învăţământ în Municipiul Baia Mare – Şcoala Gimnazială Simion Barnutiu Baia 

Mare”- Corp şcoală str. Rovine nr.2; 

• HCL nr. 249/2019 privind aprobarea actualizarii bugetului proiectului si a cheltuielilor de la 

bugetul local pentru proiectul „Creșterea performanței energetice a unităţilor de învăţământ in 

Municipiul Baia Mare - Școala Gimnazială Simion Barnutiu Baia Mare”;  

• Contractul nr. 24338/2020 avand ca obiect servicii de proiectare - elaborare PT, servicii de 

asistenta tehnica din partea proiectantului si executie lucrari;  

• Ghidul Solicitantului – Condiţíi specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor de 

proiecte cu titlul POR/2016/3/3.1/B/1/7REGIUNI şi POR/2016/3/3.1/B/1/BI; 

• Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile art. 44 alin. (4) din Legea Nr. 273/2006 privind finanțele publice locale;  

• Prevederile art.10.(4)  din  H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare  şi conţinutul cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor / proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 18.03.2021  

• Art. 129 alin. 1, alin. 2, litera b), alin.4, li d) alin. 14, din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiei de buget finante din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1  Se aprobă documentația tehnico - economică, faza PT pentru obiectivul de investiții „Creşterea 

performanţei energetice a unităţilor de învăţământ în Municipiul Baia Mare – Şcoala Gimnaziala 

Simion Barnutiu Baia Mare”- Corp şcoală str. Rovine nr.2, cu următorii indicatori tehnico-

economici: 

 

a)Valoarea totală a investiţiei: 2.382.619,77 lei  (inclusiv TVA), din care   

                                      C+M: 2.008.279,52 lei  (inclusiv TVA). 

 b) Capacități tehnice: 

Categoria clădirii: Clădire destinata învățământului.  

Funcțiunea clădirii: derularea procesului de invatamant si a unor activitati conexe.  

Cladirea este amplasata in zona climatică III.  

Regim de inaltime: P+1E. 

Anul dării în folosință: 1959. 

Aria construită la sol este de 742,000 mp, aria construită desfășurată este de 1.450.000 mp.  

c) Durata de execuție a lucrărilor: 12 luni. 

 

 

Art. 2   Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

• Direcţia Proiecte 

• Direcţia Economică   

• Biroul Implementare Investitii 

Art. 3    Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş 

• Primarul Municipiului Baia Mare 

• Direcţia Proiecte 

• Direcţia Economică 

• Biroul Implementare Investitii 

• Şcoala Gimnaziala Simion Barnutiu Baia Mare 

• Serviciul Administrație Publică Locală 

 

     Câmpan Mihaela  Elena                                                       Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 
Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri 1 



3 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 18.03.2021  

  

 


